
究会计理论，并与会计实务相结合，为推动我国会计事

业不断发展积极工作。党的十一届三中全会以 来，他在

鞍钢、市、省、部等有关方面创办的财会、金融刊物上发

表了很多颇有影响的 学术论文，例如 1980 年撰写的

“企业财务管理是国 家财政管理的重要基础”被选入

《辽宁省优秀论文集》；1983 年在《冶金财会》第5 期发

表的“用改革精神开创企业财会工作新局面”；1984 年

在《会计研究》第3 期上发表的“从鞍钢实践经验看会

计管理对提 高经济效益的重要作用”；1986 年在《辽宁

会 计》发表的“在实践中探索 总会计师的重要作用”；

1989 年在《冶金财会》第11 期发表的“实行一体两翼承

包，增强应变能力，促进经济效益稳定增长”；1990 年在

《中国总会计师》第1 期上发表的“在治理整顿深化改

革中建立企业财会工作新格局”；在《鞍钢财会》第 24

期发表的“刍议 当前工业企业面临问题的成因及对策

决择”以 及 1991 年主编，由 中国财经出版 社出版发行

的《工业企业内部审计》一书等学术理论文章及著作，

在冶金企业乃至全国都产生很大的影响。可以 这样说，

在共和国会计事业的不 少领域，留下了朱德惠同志为

之 辛勤耕耘的足迹，他堪称新中国成长起来的会计实

务界的专家。

问 题讨论

不宜以净值率指标考核固定资产增值水平

吕依群

固定资产净值率是固定资产净值占固定资产原值

的比重。正常情况下，一个企业如果没有新的固定资产

购建投入，固定资产净值由于受折旧因素影响逐年减

少，而原值保持不变，净值率下降。因此，要提高固定资

产净值率水平或保持原有水平，要有一定的固定资产

投入。

在企业承包经营及工效挂钩中，有些地区、部门已

将固定资产净值率作为辅助指标列入考核范围，具体

规定了企业固定资产净值率水平奖升罚降的措施，以

促进企业的资产增值。但从当前企业的实际情况看，这

种做法存在以下两个方面的问题：

1
.
企业无法维持原有净值率水平。企业为提高或

保持固定资产净值率水平，需要作新的资产投入，但在

固定资产净值升值的同时，固定资产原值也相应升值，

在计算时产生抵消。现以本市商业企业为例。年初固定

资产原值 10 680 万元，净值 8 300 万元，净值率为

78%，按年 5%综合折旧率提取全年折旧 534 万元后，

年末固定资产净值 7 766万元，净值率为 73%。如果要

保持年初的固定资产净值率水平，则需新增值固定资

产 X 万元，即 ×100% = 78%（暂不考虑

年内增值部分的折旧因素），计算得：X = 2 553万元。但

实际上，全系统全年实现利润近年来均保持在 1 000万

元左右，所提取的折旧基金和生产发展基金扣除应交

纳的能源交通建设基金、预算调节基金及补充企业流

动资金三项后，可用于企业固定资产购建投入的数额

不足 600万元，缺额甚大，不可能保持上一年的固定资

产净值率水平。其他行业情况也是如此。

2.不能正确反映企业资产增值的真实情况。每个

企业固定资产的构成情况不同，有的购建的时间不长，
净值就高；有的购建年代已久，基本提足折旧，几乎无

净值。因此，如果将已不能正常使用而又提足折旧的固

定资产作报废处理，减少的只是原值部分，净值并未减

少，反而使净值率升高了。仍按前面实例，经计算，如果

当年有 723万元已提足折旧的固定资产报废，尽管无

新的固定资产购建投入，仍能够保持年初固定资产净

值率 78%的水平。因此，固定资产净值率指标单从时间

上来比较高低升降程度，并不能正确反映企业资产增

值的真实情况。

笔者以为，考核企业固定资产的升值程度，作为一

项辅助指标内容，应力求简便和合理。最可行的办法可

以根据企业当年提取折旧基金及企业生产发展基金的

总额，扣除应交纳的能源交通建设基金、预算调节基金

以及按有关规定补充企业流动资金后的余额确定一个

比例，作为企业资产投入增值的额度，这个比例可以视

企业的不同情况，分别确定，不搞一刀切。凡固定资产

投入数额未达到规定标准的，相应扣罚。而且以整个承

包期或工挂期合并计算、考核。这样的方法，比较符合

企业的实际情况，也比较合理可行。
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